薬第２７８０号
令和５年２月１７日
大阪府内　各大学学長　様
　　　　　各短期大学学長　様
大阪府健康医療部生活衛生室長
新入生及び在校生に対する薬物乱用防止啓発について（依頼）
日頃から本府薬物乱用防止対策事業の推進に御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。
府内の薬物乱用の現状は、依然として厳しい状況にあります。特に、大麻事犯検挙者数は平成26年より増加し続け、令和３年は４６４人となり、そのうち１０代・２０代が約８０％を占め、若年層への大麻の蔓延が懸念されています。
大麻の乱用は、心身に様々な悪影響を与えるだけではなく、周囲を巻き込む事件等を引き起こす可能性もあります。また、低年齢での乱用は依存症を引き起こすリスクを増大させるなど、若者に蔓延しつつある現状は、彼らの輝かしい未来を失うことに繋がりかねない重大な問題です。
本府においては、青少年に対する薬物乱用防止教育の推進に努めているところですが、貴学におかれましても、新入生ガイダンス・講義等において、薬物乱用の危険性について学生への周知を図っていただきますよう、一層の御配慮をお願い申し上げます。

なお、下記のとおり資料を送付いたしますので御活用ください。

記

・参考資料
・薬物乱用防止啓発用（依存症対策用）パンフレット等（９種類）
・健康づくり啓発用パンフレット等（４種類）
※パンフレット等追加で必要な場合は、別紙様式により御連絡下さい。
（数に限りがありますので御希望に添えない場合もあります。）
※薬物乱用防止啓発資材に加え、学生の健康づくり（生活習慣の改善や受動喫煙防止、こころの健康など）に関する資材も送付いたしますので、御活用ください。

薬第２７８０号
令和５年２月１７日
大阪公立大学工業高等専門学校長　様
大阪府健康医療部生活衛生室長

新入生及び在校生に対する薬物乱用防止啓発について（依頼）

日頃から本府薬物乱用防止対策事業の推進に御協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

府内の薬物乱用の現状は、依然として厳しい状況にあります。特に、大麻事犯検挙者数は平成26年より増加し続け、令和３年は４６４人となり、そのうち１０代・２０代が約８０％を占め、若年層への大麻の蔓延が懸念されています。
大麻の乱用は、心身に様々な悪影響を与えるだけではなく、周囲を巻き込む事件等を引き起こす可能性もあります。また、低年齢での乱用は依存症を引き起こすリスクを増大させるなど、若者に蔓延しつつある現状は、彼らの輝かしい未来を失うことに繋がりかねない重大な問題です。

本府においては、青少年に対する薬物乱用防止教育の推進に努めているところですが、貴学におかれましても、新入生ガイダンス・講義等において、薬物乱用の危険性について学生への周知を図っていただきますよう、一層の御配慮をお願い申し上げます。

なお、下記のとおり資料を送付いたしますので御活用ください。

記

・参考資料

・薬物乱用防止啓発用（依存症対策用）パンフレット等（９種類）

・健康づくり啓発用パンフレット等（４種類）
※パンフレット等追加で必要な場合は、別紙様式により御連絡下さい。

（数に限りがありますので御希望に添えない場合もあります。）
※薬物乱用防止啓発資材に加え、学生の健康づくり（生活習慣の改善や受動喫煙防止、こころの健康など）に関する資材も送付いたしますので、御活用ください。

大阪府健康医療部生活衛生室薬務課

麻薬毒劇物グループ　塚中・松岡・草場

電　話：06-6941-9078（直通）

ＦＡＸ：06-6944-6701

E-mail：yakumu-g24@gbox.pref.osaka.lg.jp

大阪府健康医療部生活衛生室薬務課

麻薬毒劇物グループ　塚中・松岡・草場

電　話：06-6941-9078（直通）

ＦＡＸ：06-6944-6701

E-mail：yakumu-g24@gbox.pref.osaka.lg.jp